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Seznam použitých zkratek
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SMA Asfaltový koberec mastixový pro obrusnou vrstvu
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SOKP silniční okruh kolem Prahy

SPZ státní poznávací značka

SSZ světelně signalizační zařízení

ŠD štěrkodrť
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Úvod

Každým rokem se zvyšuje intenzita dopravy na pozemních komunikacích. Hlavní město

Praha zaujímá z hlediska automobilové dopravy specifické postavení,

a to díky nadprůměrně vysokým dopravním výkonům v porovnání s ostatními městy

v České republice. Se vzrůstající intenzitou silniční dopravy roste negativní dopad

na obyvatele a kvalitu jejich životní úrovně. Můžeme hovořit o nadměrné hlukové zátěži,

vibracích, každodenních kongescích, nemožnosti zaparkování automobilu

v docházkové vzdálenosti či zpoždění vozidel městské hromadné dopravy. Základním

a zároveň prvotním řešením dopravních problémů v daném území je eliminace tranzitní

dopravy, tedy zbytné dopravy 1.stupně, která nemá v zájmové oblasti svůj zdroj ani cíl.

Její odstranění se provádí změnou trasy, kdy jsou vytvořeny podmínky pro přeměnu

průjezdné tranzitní na dopravu objízdnou. Konkrétním řešení je stavba obchvatů

a přeložek komunikací, čímž je doprava převedena z obytného území.

Ulicí Vídeňská v Praze, která je pokračováním silnice II/603 vedoucí od Jesenice,

projede denně 15 – 22 tisíc vozidel. Srovnatelných hodnot intenzit je dosahováno i v ulici

Libušská, která je paralelní komunikací s Vídeňskou. Míra dopravního zatížení silně

ovlivňuje obyvatele městské části Prahy – Kunratic a Libuše a zabraňuje místnímu

rozvoji. Je předpokládáno, že značný podíl na objemu dopravy má právě tranzitní

doprava.

Záměrem diplomové práce je nejdříve zanalyzovat současnou situaci dopravy

na Vídeňské a Libušské ulici, vyhodnotit dopravní zatížení komunikací, nalézt kritická

místa v infrastruktuře a zhodnotit vliv plánovaných staveb (realizaci metra D, písnický

obchvat, otevření SOKP Písnice) na tyto komunikace. Před samotným vlastním návrhem

kapacitní přeložky ulice Vídeňská bude v diplomové práci zohledněno využití již dříve

vytvořených studií a materiálů a bude snaha je v co největší míře zapracovat do projektu.

Přeložka ulice Vídeňská bude navržena v rozsahu od Kunratické spojky po napojení

u lokality Zelené domky včetně návrhu řešení křižovatek se stávajícími místními

komunikacemi. Nedílnou součástí diplomové práce je prověření vlastnických vztahů

a finanční odhad nákladů na stavbu.
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1. Zájmové území

1.1. Sídla

Přeložka ulice Vídeňská se v celé délce nachází na katastrálním území městské části

Praha – Kunratice. Sledovaná oblast však zasahuje i do oblasti Krče, Libuše a Písnice.

Situace širších vztahů je znázorněna v příloze B.1. a zjednodušeně viz Obrázek 1.1.1.

Obrázek 1.1.1 - Širší vztahy
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1.1.1. Praha – Kunratice

Městská část Praha-Kunratice je územně součástí městského stejně tak jako správního

obvodu Praha 4. Na rozloze 8,1 km2 žije 9428 obyvatel (vztaženo k 31.12.2015),

a to především v rodinných domech nebo menších bytových domech. Hustota obyvatel

v porovnání s hustotou na celém území hlavního města Prahy je méně než poloviční.

K Praze byla čtvrť připojena 1.1.1968.

Městská část je specifická mírou výskytu zeleně a vodních ploch. V severní části

se nachází Kunratický les, který je jednou z největších lesních ploch v Praze, a je hojně

využíván k rekreačně-sportovním potřebám všech obyvatel hlavního města. Územím

protéká Kunratický potok a naplňuje rybník Šeberák, který slouží jako přírodní koupaliště.

Kolem ulice Dobronická a na hranici s Libuší se nacházejí průmyslové areály.

Na severovýchodním okraji původně výrobní zóny je umístěn areál SAPA, který je

mnohdy označován městem ve městě a tvoří zdroj a cíl vnější dopravy.

1.1.2. Praha – Libuš

Městská část Praha – Libuš zahrnuje dvě katastrální území, a to Libuš a Písnici. Územně

je součástí městského obvodu Praha 4, správním obvodem ale patří pod Prahu 12.

Celková rozloha území dosahuje 5,24 km2, přestože je území Libuše více jak dvakrát

menší než Písnice, žije na něm více obyvatel. Celkový počet obyvatel žijící v městské

části je 10 175 (k 31.12.2015). Libuš byla k Praze připojena v roce 1968, Písnice

pak o pár let později v roce 1974.

Na západě území se nachází Modřanská rokle s protékajícím Libušským potokem,

na východě městské části se vyskytují již zmíněné průmyslové sklady, zahrnující SAPu.

1.1.3. Praha 4 – Krč

Severní část zájmové oblasti patří pod katastrální území Krč, která je součástí městské

části Praha 4 a městského obvodu Praha 4. Celková rozloha území je 5,21km2 a žije

zde 29 617 obyvatel (k 31.12.2015). K připojení k Praze došlo již v roce 1922.

Mezi hlavní dominanty oblasti patří Zámek Krč. Majoritním cílem dopravy je

Thomayerova nemocnice, která je největším zdravotnickým střediskem v jihovýchodní

části Prahy.
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1.2. Doprava

V této kapitole jsou popsány jednotlivé přepravní módy zastoupené v zájmové oblasti,

jedná se o individuální automobilovou, cyklistickou, pěší a městskou hromadnou

dopravu. Vodní ani letecká doprava není na území zastoupena.

1.2.1. Silniční doprava

Komunikace II/603 ze směru Benešov navazuje na území hlavního města na ulici

Vídeňskou, která je sběrnou komunikací a tvoří jednu z významných radiál. Vídeňská

ulice je ukončena Jižní spojkou, vede od hranice se Středočeským krajem směrem

do Krče a Michle.

Obrázek 1.2.1 - Pohled na ulici Vídeňskou ve směru z centra, foto: autor

Paralelní komunikací je ulice Libušská, vedoucí ze Lhotky směrem k SOKP,

kde přechází v komunikaci III/0031 do Dolních Břežan. Komunikace je využívána

pro vnitřní, vnější dopravu a v případě kongescí v ulici Vídeňská i pro převedení

tangenciální dopravy.

Oblast je na severu ohraničena Jižní spojkou, rychlostní komunikací, která plní funkci

městského okruhu. Na jihu od zájmového území je veden Pražský okruh, označen

jako dálnice D0 spojující dálnici D1 a D5. Dopravu v oblasti částečně ovlivňuje i blízká

dálnice D1, hlavní spojnice do Brna.
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1.2.2. Cyklistická doprava

Směrem od Modřan ulicí Dobronickou a následně K Libuši a K Šeberáku je vedena

páteřní cyklistická trasa A21, která je vyznačena dopravními značkami IS19a/b/c/d, IS20

a IS21a/b/c. Další trasou, která prochází oblastí je doplňková cyklotrasa A214 Libuš –

Kamýk. Obě cyklotrasy kříží silně zatížené komunikace Libušskou a Vídeňskou

viz. Obrázek 1.2.2 a je třeba uvážit bezpečné převedení cyklistů. V současné době je

pro překonání křižovatek méně zdatnými cyklisty doporučeno využití chodníků

a přechodů pro chodce (Prahou na kole, 2017).

V ulici Vídeňská je v úseku V Zeleném údolí – Ústavy akademie věd zaveden

cyklopiktokoridor ve směru z centra. Od Thomayerovy nemocnice ve směru dále do Krče

se nachází sdílený pruh pro autobusy, cyklisty a taxi. Tento vyhrazený pruh se také

nachází v ulici Zálesí ve směru ke krčské nemocnici a v navazujícím úseku od křižovatky

Zálesí – Vídeňská do centra v obou směrech. Ulicí Novodvorská je značen cyklopruh.

Zbytek oblasti je bez speciální opatřeních pro cyklistickou dopravu.

Obrázek 1.2.2 - Cyklotrasy křížící ulice Libušská a Vídeňská (zdroj: (Prahou na kole, 2017))

Uvedené trasy odpovídají výsledkům generelu páteřních a hlavních cyklistických tras

hl. m. Prahy, kde byly ověřovány skutečné cesty cyklistů. Poslední aktualizace

cyklogenerelu proběhla 20.04.2016 a výsledky jsou dostupné na geoportálu hl. m. Prahy

(IPR Praha, 2010 - 2013).
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1.2.3. MHD

Tramvaje


[…]


kvality dopravy křižovatky na hlavní komunikaci je stanovena stupněm A a na vedlejší

dosahuje stupně C. Křižovatka vyhovuje požadovanému stupni dopravy. Dále byly

vyhodnoceny okružní křižovatky K101.2, K101.4, K101.5 a K102.1 dle TP 234. Všechny

křižovatky vyhověly a výsledky jsou uvedeny viz. Tabulka 6.2.1. Detailní rozbor

kapacitního posouzení je obsahem přílohy D.3 Kapacitní posouzení.

Tabulka 6.2.1 - Stanovení úrovně kvality dopravy okružních křižovatek dle TP 234

K 101.2

Rameno 1 2 3

A A A

K 101.4

Rameno 1 2 3 4

A A A A

K 101.5

Rameno 1 2 3

B B A

K 102.1

Rameno 1 2 3 4

B B B C
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7. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření kapacitní přeložky ulice Vídeňské. Vlastní

návrh vycházel z analýzy stávajícího stavu. Bylo provedeno vyhodnocení nehodovosti

pomocí geografického informačního systému Jednotná dopravní vektorová mapa

a vypočítána relativní nehodovost v ulicích Vídeňská a Libušská. Ulice Vídeňská je vůči

referenční hodnotě 3,3 nehod na milion vozokilometrů a rok na celém území hl. m. Prahy

zhodnocena jako bezpečnější s výsledkem 2,6 – 2,8 nehod na vozkm a rok. Oproti

tomu relativní nehodovost v ulici Libušská v úseku Kunratická spojka – Meteorologická

je dvojnásobná vzhledem k pražskému průměru, v úseku Meteorologická – Jalodvorská

je pak srovnatelná s nehodovostí na celém území hlavního města. V rámci prověření

krizových míst byly odhaleny dvě lokality se zvýšenou nehodovostí, které jsou

doporučeny k přestavbě, konkrétně se jedná o okružní křižovatku Vídeňská – Kunratická

spojka a neřízenou úrovňovou křižovatku Libušská – Kunratická spojka.

Dále byly analyzovány intenzity dopravy, a to z podkladů sčítání TSK Praha

a celostátního sčítání dopravy. Z těchto informací byla stanovena prognóza intenzit

pro rok 2050. Díky datům z makrosimulačního dopravního modelu hl. m. Prahy je v práci

zveřejněn odhad rozložení dopravních intenzit v případě realizace přeložky.

Silniční stavební objekty překládané komunikace jsou rozděleny na SO 101 – hlavní

trasa, SO 102 – spojka obchvat Písnice s přeložkou Vídeňská a SO 103 – nový příjezd

k ulici Jihočeská. Trasa přeložky začíná cca 350 m za okružní křižovatkou

Vídeňská – Kunratická spojka a je ukončena v lokalitě Zelené domky. Díky délce

a rozdílnosti hlavní trasy v celém úseku je stavební objekt hlavní trasy rozdělen

do dalších tří částí, které jsou odděleny okružními křižovatkami K101.2, K101.4

a K101.5. Celková délka hlavní trasy je 2,044 km. Délka spojky mezi obchvatem Písnice

a přeložkou Vídeňské dosahuje 706 m.

Komunikace byly navrženy v souladu se získaným polohopisem, výškopisem, zákresem

inženýrských sítí a ve snaze zasáhnout co nejméně pozemků. Návrh byl výrazně

ovlivněn výskytem řady vodotečí v oblasti. V práci byl kladen důraz na odvodnění tělesa

komunikace, v rámci projektu je počítáno se šesti propustky a úpravou koryta jedné

z vodotečí. Základní prvky směrového i výškového návrhu komunikace jsou ve shodě

s příslušnými českými technickými normami a technickými podmínkami.
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V rámci návrhu byly navrženy dvě neřízené křižovatky, jedna světelně řízená, tři okružní

a jedna turbo-okružní křižovatka. Kapacita nově navržené komunikace je dána kapacitou

dílčích křižovatek. Bylo provedeno kapacitní posouzení na základě dat předpokládaných

intenzit z dopravního modelu. Křižovatka K101.1 byla posouzena podle TP 188, okružní

křižovatky K 101.2, K 101.4, K101.5 a K102.1 dle TP 234. Všechny posuzované

křižovatky kapacitně vyhověly.

Součástí práce bylo zhotovení záborového elaborátu. Navrhovaná přeložka se rozkládá

na 112 pozemcích o celkové rozloze 91 800 m2. Z jedné třetiny jsou tyto pozemky

ve vlastnictví města či ve správě městské části Praha – Kunratice, 40 % je vlastněno

právnickými osobami, z nichž převažují dva subjekty – Vimbau s.r.o. a Saparia a.s.

Téměř čtvrtina pozemků je zahrnuta do BPEJ, to znamená, že v případě realizace stavby

bude muset být přes 31 000 m2 zemědělské půdy vyjmuto ze zemědělského půdního

fondu.

Na závěr byl stanoven odhad investičních a provozních nákladů. Investiční náklady byly

kalkulovány podle aktuálního vydání cenových normativů staveb pozemních

komunikací. V rámci výpočtu bylo využito několik normativů, které byly modifikovány

expertním odhadem díky započítání zemních prací a budování chodníků. Po zahrnutí

rizik byla získána částka téměř 300 milionů korun. Cena provozních nákladů, při uvážení

časového období 20 let, byla stanovena 240 milionů korun. Celková částka tedy

dosahuje skoro 540 milionů korun bez DPH a valorizace.

Diplomová práce je rozdělena na textovou část formou průvodní zprávy a výkresovou

část. Kapacitní posouzení neřízené úrovňové křižovatky bylo zpracováno v programu

společnosti EDIP. Grafické přílohy byly zpracovány pomocí softwaru společnosti

Autodesk, a to konkrétně v programu AutoCAD 2017, autoCAD CIVIL 3D a autoTURN

– Transoft Solution.
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