## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Návrh přeložky ulice Vídeňská
v Praze (úsek Kunratická spojka -
Zelené domky)**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Kateřina Mašínová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**
**Ing. Ondřej Nováček**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Studentka zcela splnila zadání diplomové práce nad požadovaný standard, řeší zadanou problematiku komplexně, přistupovala k jejímu řešení velmi zodpovědně a zpracovávala ji systematicky a samostatně s minimální potřebou vzájemných konzultací. Diplomová práce je zpracována na nadstandardní úrovni, zejména grafické přílohy splňují běžné požadavky na projektovou dokumentaci v praxi a návrhy z této diplomové práce vyplývající jsou reálně použitelné prakticky okamžitě pro další aplikaci v případě skutečné realizace zadané úlohy.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 5. ledna 2018